
 

 

  

 

  25. maj 2010 
 

Sagsbehandler: MCC 
 

 

 

 

 
Redegørelse for politikredsens virksomhed i 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEDELSESSEKRETARIATET 

Kirkegade 76  

6700 Esbjerg  

 

     

 

   

 

 



 

 

Side 2 

 

 

 

1. Indledning 

 

Det følger af retsplejelovens § 112, stk. 2, at politidirektøren i Syd- og Sønderjyllands 

Politi hvert år skal afgive en redegørelse til kredsrådet for politiets virksomhed i 

politikredsen i det forløbne år, herunder om det kriminalitetsforebyggende samarbejde 

mellem politi og hver kommune (virksomhedsredegørelse). 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i den anledning udarbejdet denne redegørelse, der i 

afsnit 2 indeholder en redegørelse for de væsentligste dele af det fælles 

myndighedssamarbejde på det kriminalitetsforebyggende område.  

 

Redegørelsen indeholder endvidere i afsnit  3  en kort redegørelse for 

kriminalitetsudviklingen i politikredsen, og endelig indeholder redegørelsen i afsnit 4 en 

redegørelse for indsatsen på de væsentligste af politikredsens fokusområder m.v.  

 

2. Fælles myndighedsarbejde 

 

Som bekendt foregår en stor del af det kriminalitetsforebyggende arbejde i et samarbejde 

mellem bl.a. de kommuner, der indgår i politikredsen, andre offentlige myndigheder, 

repræsentanter for lokalsamfundet og politiet. 

 

Det fælles myndighedssamarbejde på det kriminalitetsforebyggende område har i 2008 

udmøntet sig i en lang rækker projekter, hvoraf Syd- og Sønderjyllands Politi skal 

fremhæve følgende: 

 

 Individorienteret kriminalpræventivt projekt i de enkelte kommuner 

 

På baggrund af en beslutning i kredsrådet har alle kommuner i Syd- og Sønderjyllands 

Politi i 2008 implementeret  individorienterede kriminalpræventive projekter. 

 

Projekterne betyder, at der i dag –  for at begrænse tilgangen af unge til det kriminelle 

miljø – bl.a. i samarbejde mellem kommunerne og politiet reageres hurtigt på børn og 

unges bekymrende adfærd eller begyndende kriminalitet.  

 

Projekterne er forskelligt sammensat i de enkelte kommunerne, men bl.a. personer fra  

politiet, SSP & Forebyggelse, Socialforvaltningerne, Familieafdelingerne, PPR, 

gadeplansmedarbejdere, klubmedarbejdere og integrationsmedarbejdere indgår i 

projekterne.  

 

Projekterne er fortsat i 2009 med uformindsket styrke og er løbende blevet tilpasset i 

overensstemmelse med de erfaringer, som kommunerne siden projekternes start har fået 

på området. 

 

 

 

 Bekymringssamtaler 
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Som nævnt ovenfor var et af formålene med de individorienterede kriminalpræventive 

projekter at gøre det muligt for kommunerne og politiet at reagere hurtigt på børn og 

unges bekymrende adfærd eller begyndende kriminalitet. 

 

I 2009 har indsatsten ført til, at der er blevet fulgt op med bekymringssamtaler over for 

børn og unge, der har udvist en sådan bekymrende adfærd eller begyndende kriminalitet, 

hvorved yderligere kriminalitet kan være blevet afværget. 

 

 Etablering af konfliktråd 

 

For at styrke det kriminalpræventive arbejde i Syd- og Sønderjylland er der nu efter lov 

nr. 467 af 12. juni 2009 etableret konfliktråd i politikredsen.  

 

I konfliktrådet får offer og gerningsmand mulighed for at møde hinanden under en neutral 

konfliktrådsmæglers tilstedeværelse og tale om den strafbare handling. Mæglerens 

opgave er herunder at fungere som mødeleder og være ansvarlig for mødets struktur og 

rammer.  

 

Deltagelse i konfliktråd sker frivilligt på grundlag af samtykke fra såvel offer som 

gerningsmand. For at gerningsmanden kan deltage i konfliktråd skal pågældende i det 

væsentlige have erkendt det strafbare forhold. Konfliktråd træder ikke i stedet for straf, 

men er at betragte som et supplement til straf. 

 

Der er i Syd- og Sønderjyllands politikreds ansat en konfliktrådsmægler og 4 mæglere til 

opgaven. 

 

 Ungesamråd 

 
For at styrke indsatsen mod ungdomskriminalitet besluttede Kredsrådet i 2009 at indføre 

såkaldte ungesamråd i alle kommuner. 

 

Ungesamrådet består af repræsentanter for kommunen, Kriminalforsorgen og politiet og 

kommer med forslag til sanktionsvalg m.v. i straffesager mod unge under 18 år. 

 

Formålet med ungesamråd er at mindske risikoen for fremtidig kriminalitet ved bl.a. at 

tilpasse sanktionsvalget den enkelte unge. 

 

 Kriminalpræventiv arbejdsgruppe 

 

Arbejdet i den kriminalpræventive arbejdsgruppe med repræsentanter for kommunerne og 

politiet, der i 2008 blev nedsat for at styrke det kriminalpræventive arbejde, er fortsat i 

2009. 

 

Arbejdsgruppen mødes således fortsat en gang i kvartalet med henblik på 

erfaringsudveksling og  koordinering af de kriminalpræventive indsatser m.v.   

 

 

 Banderåd 
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Som led i den styrkede politimæssige indsats mod bander og rockere blev der i 2009 efter 

drøftelse i kredsrådet oprettet et såkaldt banderåd i Esbjerg Kommune. 

 

I banderådet mødes relevante aktører på bl.a. det kriminalpræventive område for nøje at 

følge udviklingen på bande- og rockerområde og for at drøfte konkrete indsatser over for 

potentielle, unge bandemedlemmer. 

 

De konkrete indsatser over for de potentielle, unge bandemedlemmer skal være med til at 

sikre, at ”fødekæden” til banderne og rockerne brydes.  

 

 Kriminalpræventiv byplanlægning 

 

Repræsentanter for Syd- og Sønderjyllands Politi indgår ”bymidte-projekterne” i Esbjerg, 

Ribe og Bramming med henblik på at indrette de pågældende bymidter på en mere tryg 

måde for borgerne. 

 

 Kriminalitetsudviklingen i de enkelte kommuner 

 

Som et fast punkt på dagsordnen til kredsrådsmøderne drøftes – på baggrund af analyser 

på området – kriminalitetsudviklingen i de enkelte kommuner, ligesom de enkelte 

kommuner på dette punkt ”benchmarkes” i forhold til hinanden. 

 

 Aabenraaprojektet 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi iværksatte i 2008 særlige helhedsorienterede, 

forebyggende, reaktive og proaktive indsatser mod kriminalitetsudviklingen i bl.a. 

Aabenraa. 

 

I projektet indgår repræsentanter for Aabenraa Kommune, Kriminalforsorgen og politiet, 

der løbende tilpasser indsatsen over for kriminalitetsudviklingen, når der viser sig at være 

behov for det.  

 

Også i 2009 har projekterne ført til målrettede efterforskninger og domfældelser over for 

personer, der i Aabenraa har begået borgervendt- og organiseret kriminalitet. 

n). 

 

 Projekt ”high five” 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i 2009 fortsat arbejdet i projekt ”high five”, der i et regi 

af netværket af erhvervsvirksomheder og med støtte fra Beskæftigelsesministeriet går ud 

på at få ”unge på kant med loven” i beskæftigelse.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi er repræsenteret i følgegruppen bag projektet, der bl.a. har 

arrangeret møder med virksomheder, kommuner og fagforeninger med det formål at 

orientere om projektet og tage konkrete initiativer til at få de unge i beskæftigelse.  

 

 

 ”I byen helt sikkert” 
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For at sikre et endnu bedre og tryggere natteliv for de unge blev projektet ”i byen helt 

sikkert” iværksat i første omgang i Tønder Kommune. 

 

Projektet har til formål at sætte ind over for den mindre gruppe af unge i bylivet, der er 

voldelige, sælger eller indtager stoffer.  

 

Projektet består af en række indsatser, herunder bl.a. forbud efter restaurationsloven, 

ansvarlig udskænkning og bedre konflikthåndtering, der skal være med til at forhindre, at 

den mindre gruppe af unge gør bylivet utrygt. 

 

Det er tanken, at projektet i løbet af 2010 skal udbredes til de øvrige kommuner i Syd- og 

Sønderjyllands Politikreds. 

 

 Videoovervågning 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi deltager sammen med Esbjerg og Sønderborg kommuner i 

et projekt om etablering af videoovervågning i Skolegade i Esbjerg samt i Store 

Rådhusgade i Sønderborg.  

 

Udstyret til etableringen af videoovervågningen blev leveret i 2009, og udstyret forventes 

at være opsat og klar til de første test primo 2010. 

 

 Dialog mod vold 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi fortsatte i 2009 samarbejdet med Dialog mod Vold, 

hvorefter medarbejdere i politikredsen har modtaget en orientering om Dialog mod Vold-

initiativet, således at medarbejderne er i stand til at rådgive f.eks. voldelige mænd om at 

søge hjælp det pågældende sted.  

 

 PSP-samarbejdet i Syd- og Sønderjyllands politikreds 

 

På et møde i kredsrådet den 10. juni 2009 fastsatte kredsrådet de overordnede rammer for 

organiseringen af PSP-samarbejdet i Syd- og Sønderjyllands politikreds.  

 

PSP-samarbejdet repræsenterer et tværfagligt samarbejde mellem politi, socialforvaltning 

og psykiatrien, der har til formål at sikre en tidlig og målrettet indsats overfor psykisk 

syge. 

 

Som et led i samarbejdet er der er oprettet 2 styregrupper i Syd- og Sønderjyllands 

politikreds, herunder en styregruppe i Vestjylland og en styregruppe i Sønderjylland, 

hvori repræsentanter for kriminalforsorgen, ledende overlæger fra børne- og 

voksenpsykiatrien, en jurist fra psykiatristaben, ledende medarbejdere fra kommuner samt 

lederen af politikredsens kriminalpræventive sekretariat drøfter og koordinerer indsatsen 

på området.  

 

Der er i tilknytning til styregrupperne oprettet operativgrupper i alle kommunerne. Disse 

operativgrupper er sammensat ud fra lokale forhold og behov med bl.a. repræsentanter for 

Kriminalforsorgen i Friheden, overlæge eller oversygeplejerske fra det lokale psykiatriske 

hospital, medarbejdere fra socialpsykiatrien i kommunen og lederen af forebyggelse i 
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lokalpolitiet, og ligesom styregrupperne drøfter og koordinerer operativgrupperne 

indsatsen på området men på det mere lokale niveau. 

 

 Den særlige behandlingsmodel 

 

I 2008 besluttede kredsrådet at udvide den særlig behandlingsmodel til alle kommuner.  

 

Behandlingsmodellen indebærer bl.a., at stofmisbrugere allerede i forbindelse med en 

varetægtsfængsling påbegynder afvænningsbehandling. 

 

Arbejdet med behandlingsmodellen er fortsat i 2009 og har bl.a. medført, at arbejdet med 

modellen nu koordineres i to styregrupper, der geografisk omfatter henholdsvis 

arresthuset i Esbjerg samt arresthusene i Sønderborg, Aabenraa, Haderslev og Tønder. 

 

 Indsatsen mod jalousi- og æresdrab 

 

Som et led i politikredsens højt prioriterede indsats mod jalousi- og æresdrab er der 

mellem politikredsens og kommunerne indgået samarbejdsaftaler, der skal være med til at 

sikre, at der fra myndighedsside kan reageres hurtigt i sådanne sager.  

 

I sager om familievold er der endvidere en høj grad af fokus på at skabe trygge forhold 

for den forurettede kvinde, hvilket bl.a. indebærer, at kvinden i sådanne situationer får 

tilbudt en særlig alarmtelefon med GPS, så den tilknyttede kontrolcentral i en 

nødsituation vil kunne orientere politiet om, hvor kvinden befinder sig.  

 

3. Kriminalitetsudviklingen 

 

I det følgende redegøres kort for kriminalitetsudviklingen i politikredsen på en række  

udvalgte kriminalitetsområder.  

 

 Antal anmeldelser om overtrædelse af straffeloven for hele politikredsen 

 

Der er i politikredsen i 2009 anmeldt 26942 straffelovsovertrædelser mod 28129 i 2008.  

 

Der er således tale om en positiv udvikling med et fald på 4,4 % svarende til 1186 

anmeldelser. På landsplan er antallet af anmeldelser i samme periode været stigende. 

 

 Antal anmeldelser om overtrædelse af straffeloven fordelt på kommuner 

 

Som det fremgår af figurerne nedenfor, er der udsving i antallet af straffelovsanmeldelser 

set over hele politikredsen. I kommunerne Esbjerg, Haderslev, Vejen og Aabenraa har der 

været et fald i antal anmeldelser.  

 

I kommunerne Sønderborg, Tønder og Varde er der sket en mindre stigning  i antallet af 

straffelovsanmeldelser på mellem 0,1 % og 1 %. Fanø kommune har haft en noget større 

stigning – nemlig på 16,7%. Denne stigning skal ses i forhold til, at antallet af 

anmeldelser i Fanø kommune generelt har været lavt og at antallet af anmeldelser i 2009 

var på 112 sager.   
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Kriminalitetsudviklingen fordelt på de enkelte kommuner er illustreret i figurerne 

nedenfor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Antal anmeldelser om overtrædelser af straffeloven fordelt på udvalgte 

kriminalitetsområder 

 

Som det fremgår af figuren nedenfor, steg det samlede antal af indbrud med 10 %. 

 

Straffelovsovertrædelser kommunevis
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Hvor politikredsen fra 2007 til 2008 oplevede en stigning i antallet af anmeldelser om 

indbrud i villa, er denne stigning nu fra 2008 til 2009 vendt til en positiv udvikling med et 

fald på 2,4 %. Antallet af anmeldelser om indbrud i lejlighed er i samme periode steget 

med 2,7 %, mens antallet af anmeldelser om indbrud i fritidshus er steget med 43,7 %. 

 

 

Om politikredsens indsats på indbrudsområdet henvises til nedenfor under afsnit 5.  

 

 

På berigelsesområdet i øvrigt er der fra 2008 til 2009 sket et markant fald i antallet af 

anmeldelser på området, herunder bl.a. røveri mod person, hvor der er sket et fald på 

henholdsvis 5 % og 19,6 %. 

 

Ligesom fra 2007 til 2008 har politikredsen også på hærværksområdet fra 2008 til 2009 

oplevet et fald i antallet af anmeldelser, og antallet af anmeldelser om hærværk er således 

faldet med 9,6 % i perioden. 

  

 

I perioden steg antallet af anmeldelser indenfor særlovsområdet, herunder på 

restaurationsområdet, hvilket navnlig skyldes blandt en række målrettede politimæssige 

indsatser i restaurationsmiljøet.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Indsatsen på de væsentligste af politikredsens fokusområder m.v. 

 

I det følgende redegøres for Syd- og Sønderjyllands Politis indsats på de væsentligste af 

politikredsens fokusområder, ligesom der redegøres for politikredsen behandling af en 

række straffesager af særlige offentlig interesse.  

 

 Kriminelle bander  

 

Kriminalitetsudvikling i % på udvalgte områder i perioden 2008 - 2009
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Indsatsen mod kriminelle bander er meget højt prioriteret af Syd- og Sønderjyllands 

Politi, og politikredsen har således også i 2009 iværksat bredspektrede indsatser mod 

rocker, bander samt kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet.  

 

Indsatsen indebærer bl.a., at politikredsen – i dialog og samarbejde med bl.a. SKAT, 

kommunerne, foreninger og erhvervsdrivende – sætter ind over for kriminelle bander og 

netværk, og at politikredsen til stadighed gennemfører målrettede efterforskninger mod 

og monitoreringer af kriminelle bander og netværk.  

 

Som nævnt ovenfor er det endvidere som et led i indsatsen på kriminelle bander og 

rockere oprettet et såkaldt banderåd i Esbjerg Kommune, hvor repræsentanter bl.a. for de 

kriminalpræventive aktører mødes for at iværksætte initiativer over unge, potentielle 

bandemedlemmer.  

 

 Prostitutionens bagmænd m.v. 

 

Syd- og Sønderjylland Politi prioriterer indsatsen mod kvindehandel og prostitution højt. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har således bl.a. udarbejdet en plan for en bredspektret 

indsats på området, hvorefter prostitutionsmiljøet til stadighed skal være kortlagt, således 

at politikredsens løbende kan gennemføre målrettede efterforskninger mod bagmændene 

til prostitution.  

 

Som et led i indsatsen mod kvindehandel og prostitution har Syd- og Sønderjyllands 

Politi i 2009 foretaget kontroller politikredsens 36 kendte bordeller, der således alle har 

haft et kontrolbesøg af politiet mindst 2 gange.  

 

Endvidere udbygges løbende det gode samarbejde på området med ProVest og Center 

Mod Menneskehandel. 

 

 Netværket af offerrådgivning 

 

Der er lokalt forankrede offerrådgivninger i alle lokalpolitiområder. Offerrådgivningerne 

yder hjælp og støtte til ofre for vold, tyveri, ulykker, røveri. Offerrådgivningerne yder 

også hjælp og støtte til vidner og pårørende.  

 

Politikredsens kriminalpræventive sekretariat er kontaktpunkt. Politiet har også en kon-

taktperson til de lokale offerrådgivere på hver enkelt lokalpolitistation. For at øge kend-

skabet til og brugen af offerrådgivningen er der lagt information om rådgivningen med 

kontaktmuligheder på www.politi.dk under Syd- og Sønderjylland.  

 

I 2009 har der været afholdt en temadag ved Retten i Esbjerg for politikredsens 

offerrådgivere, hvor rådgiverne bl.a. blev orientere om rettens behandling af straffesager. 

 

 Organiseret kriminalitet 

 

Indsatsen mod den organiserede kriminalitet er højt prioriteret af Syd- og Sønderjyllands 

Politi, og indsatsen førte på den baggrund i 2009 bl.a. til følgende sager: 

 

http://www.politi.dk/
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En efterforskning i samarbejde med bl.a. Københavns Vestegns Politi førte 

i 2009 til en mistanke om, at der fra Ballerup-området blev leveret hård 

narkotika til Esbjerg. Som et resultat af efterforskningen blev 2 personer 

fra Ballerup-området anholdt og senere varetægtsfængsling for besiddelse 

af 2 kg hård narkotika og skydevåben. Sagen skal for retten i løbet af 

foråret 2010. 

 

I samarbejde med tysk politi slog Syd- og Sønderjyllands Politi i foråret 

2009 til mod en mand af tyrkisk oprindelse, der var mistænkt for 

indsmugling af narkotika til Danmark. Som et resultat af efterforskningen 

blev den pågældende mand senere idømt 6 ½ års fængsel for overtrædelse 

af straffelovens narkotikabestemmelse. 

 

En efterforskningen førte i 2009 til, at 6 personer fra Esbjerg, Oksbøl og 

Lemvig blev mistænkt for overtrædelse af straffelovens 

narkotikabestemmelse. Som et resultatet af efterforskningen blev 3 

personer idømt 1 ½ års fængsel og 1 person ½ års fængsel. Sagerne mod 

de sidste 2 er endnu ikke afgjort. 

 

 Indsatsen på indbrudsområdet 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi prioriterer indsatsen mod indbrudstyverier meget højt, og 

som et led politikredsens målrettede strategi på indbrudsområder blev der i 2009 iværksat 

en lang række indsatser for at styrke indsatsen på området. 

 

Blandt indsatserne kan Syd- og Sønderjyllands Politi  i den forbindelse bl.a. pege på 

følgende: 

 

 Udarbejdelse af taktiske planer i hvert lokalområde med henblik på målrettet 

efterforskning mod aktuelle gerningsmænd 

 

 Indførelsen af et nyt system (POL-SPOT) til ”spotning” af de aktuelt mest aktive 

kriminelle indbrudstyve m.v. i de enkelte lokalområder 

 

 Udarbejdelse af målrettede patruljeoplæg mod bl.a. de aktive indbrudskriminelle 

 

 Lokal monitering af østkriminelle 

 

 Uddannelse af tekniske og taktiske sikringsrådgivere i hvert lokalområde med 

henblik på at kunne vejlede og rådgive personer, der har været udsat for indbrud 

 

 Foredrag i grundejerforeninger om forebyggelse af indbrud 

 

 Offensiv anvendelse af pressen til oplysning omkring kriminalpræventive 

foranstaltninger, som den enkelte borger kan gøre brug af for bedst muligt at 

sikre sig mod indbrud 
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Som led i den målrettede indbrudsstrategi gennemførte Syd- og Sønderjyllands Politi 

endvidere i slutningen af 2009 en målrettet operativ indsats mod indbrud i Sønderborg, 

der som lokalområde havde været særligt belastet indbrud.  

 

Indsatsen var tilrettelagt som en såkaldt personrelateret, operationel indsats, hvor politiet 

fulgte de mest indbrudskriminelle personer i lokalområdet meget tæt. Indsatsen var en 

succes og medførte anholdelse og fængsling af en række personer i bl.a. indbrudssager, 

herunder følgekriminalitet som røveri, hæleri, brugstyverier og overtrædelse af narkotika- 

og våbenlovgivningen.  

 

Som et resultat af den målrettede indsats på indbrudsområdet oplevede politikredsen i 

2009 i forhold til 2008 et fald i antallet af anmeldelser om indbrud i villa, indbrud i 

lejlighed og indbrud i fritidshus. 

 

De positive erfaringer fra indbrudsstrategien i 2009 og specielt den målrettede indsats i 

Sønderborg er anvendt i forbindelse med udarbejdelse af operationsplanen for indbrud i 

Syd- og Sønderjyllands politikreds for 2010. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi vil således fortsætter med at prioritere indsatsen mod 

indbrud i beboelse meget høj, og politikredsen deltager således på den baggrund aktivt i 

bl.a. den nationale følgegruppe for indbrud. 

 

 Andre særlige politimæssige opgaver i 2009 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi deltog i efteråret 2009 sammen med de øvrige 

politikredse i løsningen af de politimæssige opgaver i forbindelse med IOC- og 

COP 15-topmøderne i København. 

 

Forud for afgivelsen af politipersonalet til løsningen af opgaven gik en længere 

periode med planlægning og uddannelse i løsningen af opgaverne, ligesom der i 

planlægningen også indgik løsningen af opgaverne i forbindelse med beredskabet i 

politikredsen under topmøderne (hverdagens beredskab).  

 

Under topmødet indgik politipersonalet i hverdagens beredskab bl.a. i 12-timers 

vagter, således at det tilbageværende personales kapacitet kunne udnyttes bedst 

muligt, og således at borgerne mærkede mindst muligt til følgevirkningerne af 

topmøderne i København. 


